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Wybory w Wiśle będą wyglądać nieco inaczej niż w innych gminach Śląska Cieszyńskiego.
Zamiast czterech – trzy karty. Zamiast kilku kandydatów na burmistrza – jeden kandydat na
burmistrza.
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Już w najbliższą niedzielę (07.04.2024) odbędą się wybory samorządowe. Przygotowania do nich trwają, komisje liczą
pakiety, komitety przekonują ostatnich wyborców… W jednej z gmin Śląska Cieszyńskiego sprawa wygląda nieco
inaczej. Tam mieszkańcy będą mieć trochę prostszy wybór. W Wiśle zarejestrował się tylko jeden kandydat na
Burmistrza – urzędujący burmistrz Tomasz Bujok, a wśród kandydatów do Rady Miasta pojawił się tylko jeden
komitet i w każdym obwodzie wystawił wyłącznie jednego kandydata. Pisaliśmy: W Wiśle wyborów nie będzie

- W Wiśle będzie nieco inaczej, niż w większości miejscowości, ale to nadal bardzo ważne wybory i trzeba w
nich wziąć udział!  - przekonują wiślańscy urzędnicy na oficjalnym profilu miasta na Facebooku.

Uprawnieni do głosowania w Wiśle otrzymają trzy karty do głosowania (a nie cztery – jak w przypadku innych gmin
powiatu cieszyńskiego).   

 WYBÓR BURMISTRZA - jako że jest tylko jeden kandydat, na karcie do głosowania będzie tylko nazwisko
Tomasza Bujoka, a wybór będzie plebiscytem, gdzie do zaznaczenia będzie opcja „tak” lub „nie”. Kandydata
uznaje się za wybranego, jeśli otrzymał na „tak” więcej niż połowę poprawnie oddanych głosów.
 WYBÓR RADY MIASTA - tutaj w ogóle nie będziemy wybierać, gdyż zarejestrowanych zostało tylko 15
kandydatów - po jednym w każdym okręgu i z automatu uzyskują oni mandat. W tej sytuacji wyborcy nie
otrzymają kart do głosowania na radnych miejskich.
 WYBORY DO RADY POWIATU - otrzymamy kartę do głosowania, na której będzie 40 nazwisk, zaznaczonych
na żółto i wspólnych dla okręgu nr 7 Istebna-Wisła. Tutaj bardzo ważna jest frekwencja, gdyż od niej w dużej
mierze będzie zależał podział mandatów między naszymi dwiema gminami. Do obsadzenia są 4 mandaty, ale
skreślamy tylko jedno nazwisko!
 WYBORY DO SEJMIKU - wybieramy jedno nazwisko spośród aż 91 kandydatów. To ważne kto będzie dbał o
nasze interesy w sejmiku! Nazwiska kandydatów na karcie będą na niebieskim tle.

- W niedzielę zapowiada się piękna i słoneczna pogoda! Znajdźmy czas, żeby z dowodem osobistym
odwiedzić swój lokal wyborczy! – namawiają wiślańscy urzędnicy.
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